
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

    III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI – D.M. M.I.T. n. 49 del 16/02/2018 - 
Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province 
e città metropolitane - "Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 
122-135/C-140-139-144. (Annualità 2022)". 
CUP: B97H18004410001  –  CIG:  9432294F3B 

Annullamento D.D. 3948 dell’11/10/2024 
Nomina Direttore dei Lavori per atti chiusura appalto e approvazione tabella NTP 

 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE 

 con D.M. n. 49 del 16.02.2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha stanziato le risorse 

per la manutenzione straordinaria della rete viaria di Province e Città Metropolitane; 

  le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2022 sono pari ad € 4.688.220,84 e 

 consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie 

all’attuazione degli interventi; 

 tra i compiti istituzionale di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 

provinciali; 

 con Determina Dirigenziale n. 726 del 06.07.2022 veniva disposta la nomina della Responsabile Unica 

del Procedimento, nella persona della sottoscritta; 

 L’ing. A. Sciutteri ed i Geomm. F. Magno e M. Quarto, dipendenti della III Direzione della Città 

Metropolitana, sono stati individuati dalla RUP, per predisporre il progetto esecutivo dei  "Lavori di 

manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 122-135/C-140-139-144. 

(Annualità 2022)"  

 Che detto progetto, redatto in data 1 agosto 2022, è stato approvato in linea tecnica con parere n° 38 

dell’1/08/2022,  per l’importo complessivo di € 9 37.600,00 di cui € 6 8 4 .450,00 per lavori 

soggetti a ribasso, €. 14.450,00 per oneri sulla sicurezza e per l'attuazione piani anticontagio COVID-

19 non soggetti a ribasso ed €. 253.150,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 L’attività di Direzione dei Lavori è stata espletata dal Progettista ing. Antonino Sciutteri fino alla data di 
effettivo servizio in quanto all’attualità risulta in quiescenza; 

 Che occorre predisporre gli atti finali per la conclusione amministrativa dell’appalto; 

4338 16/10/2024

4030 16/10/2024



 Pagina 2 

 

 

TENUTO CONTO CHE 
 Il Bando di gara per l’appalto in oggetto è stato pubblicato in vigenza del Dec. Lgs. 50/2016 che, 

pertanto, regola tutte le attività inerenti all’esecuzione dei lavori; 

 Il Geom. Michele Quarto, che ha espletato le attività di Direttore Operativo, conosce bene tutto l’iter 

che ha caratterizzato l’appalto ed è quindi in condizione di poter concludere le fasi finali in tempi brevi 

senza bisogno di dover studiare gli atti amministrativi già predisposti;     

  il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 113 c.2 disciplina la ripartizione degli incentivi per le funzioni 

tecniche, in sostituzione della precedente normativa demandando ad apposito Regolamento la 

ripartizione delle spettanze per ogni attività durante l’esecuzione dei lavori; 

 con Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 è stato approvato il Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del Fondo incentivi per Funzioni Tecniche, che determina i criteri e le modalità per la 

costituzione, l’accantonamento, la ripartizione e la liquidazione delle risorse del Fondo, di cui al c.2 

dell’art.113 del D. Lgs n.50/2016 e ss. mm. ii.; 

 per ogni lavoro, pertanto, viene costituito il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), composto da personale 

tecnico e amministrativo, che interviene nell’esecuzione delle attività necessarie per la realizzazione 

del progetto: programmazione, affidamento ed esecuzione, conformemente al succitato 

Regolamento; 

 si è ritenuto opportuno inserire tra i Componenti dell’Ufficio di Direzione Lavori i Progettisti che 

hanno, con abnegazione e nel rispetto dei tempi assegnati, sotto le direttive del R.U.P., predisposto gli 

elaborati progettuali individuando le criticità presenti nelle strade in questione e che pertanto 

costituiscono un valido supporto per la buona esecuzione dell’appalto; 

 il personale incaricato, secondo le rispettive e specifiche competenze, è proposto dal R.U.P. al 

Dirigente interessato, ai sensi dell’art. 7 del citato Regolamento; 

CONSIDERATO CHE erroneamente è stata mandata in pubblicazione la prima bozza di determinazione, di pari 

oggetto, che non teneva in considerazione dello stato attuativo dell’appalto né dell’attività espletata dal 

Direttore dei Lavori ing. Antonino Sciutteri,  che non era stato inserito in tabella, né di altri dipendenti 

che avevano partecipato fattivamente alle attività di progetto ed esecuzione; 

ACCERTATO che: 

• in organico presso questo Ente, nell’ambito di un criterio di rotazione e competenza tra le figure 
professionali aventi titolo, vi sono le professionalità atte a svolgere gli incarichi su menzionati, già 
individuate dalla RUP che ha reso edotto il Dirigente; 

• detti dipendenti hanno già espletato le proprie attività come indicate nella tabella sottostante; 
VALUTATO che è facoltà dell’Amministrazione, ex  2° comma art. 102 del Dec. Lgs 50/2016, prevedere la 
sostituzione del Certificato di collaudo con il Certificato di Regolare Esecuzione al fine di ottenere una più 
celere conclusione dell’iter tecnico-amministrativo dell’appalto; 
RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC (n° 4/2016);  

VISTO 

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” con i correttivi di cui al D. Lgs.n. 56/2017;  

 il D.L. n° 32 del 18 aprile 2019 “Aggiornamento del codice dei contratti pubblici” 

 la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16; 

 il D.Lgs.  n.  165/2001 che agli artt.  4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina”, in capo alla RUP ed al Dirigente firmatario del presente 

provvedimento; 

 i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 



 Pagina 3 

 

 il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, 

approvato con D.S. n.202 del 05/09/2018; 

 il Regolamento per la “Disciplina del procedimento Amm/vo” approvato con D. n.13/CC del 02.04.2019 

PROPONE 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ANNULLARE la Determinazione Dirigenziale n. 3948 dell’11/10/2024; 

NOMINARE il Geom. Michele Quarto Direttore dei Lavori per l’espletamento di tutte le attività di collaudo e 

conclusione dell’appalto 

CONFERMARE i restanti componenti tecnici ed amministrativi, che hanno espletato le attività connesse alla 

redazione del progetto esecutivo relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di 

sicurezza lungo le SS.PP. 122-135/C-140-139-144. (Annualità 2022)", come da indicazioni riportate nella 

seguente tabella: 

 
ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO 
RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 
 
 
 

 

A1) RUP 1 1 Ing. Anna CHIOFALO (già 
nominata) 

A2) collaboratore tecnico 1 2 Sig.ra Loredana ROMEO – 
Geom. Mario LUCCHESI 

A3) collab. Amm.vo e legale 2 2 Sig.ra Loredana ROMEO 

Sig.ra Tindara ARENA 

 

                 
A4) gestione informatica e 
monitoraggio 

1 2 Sig. ra Loredana ROMEO                
Sig. Francesco RIZZO 

B) STRUTTURA PER 
L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE 
E VERIFICA 
 

B1) programmazione della 
spesa 

1 3 Ing. Alessandro MAIORANA 
Sig. Santi CRISPI 
Sig. Nicola Picciotto 

B2) verifica progetti 1 1 Ing. Anna CHIOFALO 

B3) verifica procedure di 
gara e requisiti di 
partecipanti 

1 4 Sig.ra Loredana ROMEO  
Dott. Giancarlo ALESSI 
Avv. Antonino PALAZZOLO           
Avv. Ruggero PIPITO’ 

B4) sistema gestione e controllo 3 
 

 

3 Sig. Francesco RIZZO 
Sig. ra Loredana ROMEO   
Sig. Rosario ANASTASI 

C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 

    

D) ESECUZIONE DEI 
LAVORI 

D1) direttore dei lavori 1 2 Ing. Antonino SCIUTTERI 
Geom. Michele QUARTO (Finale) 

D2) direttore operativo 1 1 Geom. Michele QUARTO 

D3) ispettore di cantiere  1 2 Geom. Michele QUARTO 
Geom. Filadelfo MAGNO 

D4) collab. Amministrativi e 
finanziari 

3 3 Sig.ra Loredana ROMEO 
Sig. Salvatore BERENATO  
Sig. Santi TOMASELLO 

D5) cons. Geol. E geot. Alla D.L. 1 1 Dott. Biagio PRIVITERA 

D6) coordinatore sicurezza nella 
fase di esecuzione  

1 1 Ing. Antonino SCIUTTERI 



 Pagina 4 

 

E) COLLAUDATORE E1) collaudatore statico 1 1 ========= 

 E2) coll. Amm.vo/C.R.E. 1 1 Geom. Michele QUARTO 

 
ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza;  
DARE ATTO CHE 

 i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori sono coincisi con quelli 
assegnati, contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo 
coincideranno con quelli previsti dalla normativa vigente; 

 il progetto di cui sopra è stato finanziato con D.M. n. 49 del 16/02/2018 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

 la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo di cui sopra, è pari all’80% dell’importo inserito nel 
QTE della Perizia di Variante, dovendo destinare, come da disposizioni di Legge, la restante quota del 
20% ad acquisti per il funzionamento degli Uffici; 

 il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di visto di 
regolarità contabile 

 è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” della R.U.P. e del Dirigente firmatario del 
presente provvedimento; 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

 La presente Determina Dirigenziale non comporta alcun impegno di spesa e pertanto è 
immediatamente esecutiva. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa. 

 

                   LA R.U.P.  

                 Ing. Anna CHIOFALO 
                 (firmato digitalmente) 
 

IL DIRIGENTE  
VISTA la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 
 

                                                DETERMINA 
 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ANNULLARE la Determinazione Dirigenziale n. 3948 dell’11/10/2024; 

NOMINARE il Geom. Michele Quarto Direttore dei Lavori per l’espletamento di tutte le attività di collaudo e 

conclusione dell’appalto 

CONFERMARE i restanti componenti tecnici ed amministrativi, che hanno espletato le attività connesse alla 

redazione del progetto esecutivo relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di 

sicurezza lungo le SS.PP. 122-135/C-140-139-144. (Annualità 2022)", come da indicazioni riportate nella 

seguente tabella: 

 



 Pagina 5 

 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

C) UFFICIO 
RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 
 
 
 

 

A1) RUP 1 1 Ing. Anna CHIOFALO (già 
nominata) 

A2) collaboratore tecnico 1 2 Sig.ra Loredana ROMEO – 
 Geom. Mario LUCCHESI 

A3) collab. Amm.vo e legale 2 2 Sig.ra Loredana ROMEO 

Sig.ra Tindara ARENA 

 

                 
A4) gestione informatica e 
monitoraggio 

1 2 Sig. ra Loredana ROMEO                
Sig. Francesco RIZZO 

D) STRUTTURA PER 
L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE 
E VERIFICA 
 

B1) programmazione della 
spesa 

1 3 Ing. Alessandro MAIORANA 
Sig. Santi CRISPI 
Sig. Nicola Picciotto 

B2) verifica progetti 1 1 Ing. Anna CHIOFALO 

B3) verifica procedure di 
gara e requisiti di 
partecipanti 

1 4 Sig.ra Loredana ROMEO  
Dott. Giancarlo ALESSI 
Avv. Antonino PALAZZOLO           
Avv. Ruggero PIPITO’ 

B4) sistema gestione e controllo 3 
 

 

3 Sig. Francesco RIZZO 
Sig. ra Loredana ROMEO   
Sig. Rosario ANASTASI 

C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 

    

D) ESECUZIONE DEI 
LAVORI 

D1) direttore dei lavori 1 2 Ing. Antonino SCIUTTERI 
Geom. Michele QUARTO (Finale) 

D2) direttore operativo 1 1 Geom. Michele QUARTO 

D3) ispettore di cantiere  1 2 Geom. Michele QUARTO 
Geom. Filadelfo MAGNO 

D4) collab. Amministrativi e 
finanziari 

3 3 Sig.ra Loredana ROMEO 
Sig. Salvatore BERENATO  
Sig. Santi TOMASELLO 

D5) cons. Geol. E geot. Alla D.L. 1 1 Dott. Biagio PRIVITERA 

D6) coordinatore sicurezza nella 
fase di esecuzione  

1 1 Ing. Antonino SCIUTTERI 

E) COLLAUDATORE E1) collaudatore statico 1 1 ========= 

 E2) coll. Amm.vo/C.R.E. 1 1 Geom. Michele QUARTO 

 
ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza;  
DARE ATTO CHE 

 i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori sono coincisi con quelli 
assegnati, contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo 
coincideranno con quelli previsti dalla normativa vigente; 

 il progetto di cui sopra è stato finanziato con D.M. n. 49 del 16/02/2018 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

 la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo di cui sopra, è pari all’80% dell’importo inserito nel 
QTE della Perizia di Variante, dovendo destinare, come da disposizioni di Legge, la restante quota del 
20% ad acquisti per il funzionamento degli Uffici; 



 Pagina 6 

 

 il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di visto di 
regolarità contabile 

 è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” della R.U.P. e del Dirigente firmatario del 
presente provvedimento; 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

 La presente Determina Dirigenziale non comporta alcun impegno di spesa e pertanto è 
immediatamente esecutiva. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa. 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Zona Omogenea Tirrenica Centrale - Eolie Ing. Anna 
CHIOFALO Recapiti 090/7761263 email:a.chiofalo@cittametropolitana.me.it- PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:30. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 

 
                     IL DIRIGENTE  
             Dott. Biagio PRIVITERA 
                (firmato digitalmente) 
 

 

 

mailto:a.chiofalo@cittametropolitana.me.it

